
PE744.796v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-000626/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Matjaž Nemec (S&D), Pierre Larrouturou (S&D), René Repasi (S&D), Ilhan Kyuchyuk (Renew), 
Milan Brglez (S&D), Aurore Lalucq (S&D), Sylvie Guillaume (S&D), Fabio Massimo Castaldo 
(NI), Pietro Fiocchi (ECR), Tudor Ciuhodaru (S&D), Viktor Uspaskich (NI), Attila Ara-Kovács 
(S&D), Salima Yenbou (Renew), Erik Marquardt (Verts/ALE), Tonino Picula (S&D), Jan-Christoph 
Oetjen (Renew), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), Charles Goerens 
(Renew), Dimitrios Papadimoulis (The Left), Patrizia Toia (S&D), Carlos Zorrinho (S&D), Kateřina 
Konečná (The Left), Petros Kokkalis (The Left), Rasmus Andresen (Verts/ALE)

Předmět: Zvýšení prostředků v rozpočtovém rámci EU pro mechanismus civilní ochrany EU

Evropa a celý svět v posledních deseti letech procházejí velmi těžkým obdobím: musely se vyrovnat s 
pandemií COVID-19, válkou na Ukrajině, ničivými povodněmi, bezprecedentními požáry a nedávno 
se zemětřesením v Turecku a Sýrii. Tyto události se svým charakterem velmi liší, ale všechny měly 
tragické důsledky pro lidi a životní prostředí. V takových situacích představuje rychlá a cílená pomoc 
postiženým oblastem a obětem nejúčinnější způsob, jak zachránit lidské životy a zmírnit důsledky 
katastrof. Základním nástrojem EU pro reakci na podobné události je kromě solidarity členských států 
mechanismus civilní ochrany EU.

Tento mechanismus proto musí být podpořen dostatečnými finančními zdroji z rozpočtu EU, protože 
má zásadní význam pro zmírnění tragických důsledků přírodních a jiných katastrof. Humanitární 
potřeby však bohužel značně převyšují dostupné zdroje. Z tohoto důvodu musí EU při revizi 
víceletého finančního rámce (VFR) navýšit prostředky určené pro mechanismus civilní ochrany EU. 
Nejedná se pouze o nezbytné, ale dokonce o prioritní opatření. Umožní nám totiž plnit závazek 
Evropy k solidaritě, který je nejen naší povinností, ale i jednou z nejdůležitějších společných hodnot.

Hodlá Komise v rámci revize VFR navýšit prostředky pro mechanismus civilní ochrany EU? O jakou 
částku?

Předložení: 27.2.2023


